**מעורבות ממשלתית במתן מסגרות
משלימות ושירותי חינוך בלתי פורמלי
לבני-נוער – סקירה משווה**

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כתיבה: אתי וייסבלאי

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ל' בסיוון תשע"ב

20 ביוני 2012

לבקשת חה"כ אנסטסיה מיכאלי, יידונו במסמך שלהלן סוגיית המעורבות הממשלתית במתן שירותי חינוך בלתי פורמלי לילדים ולבני-נוער ותרומתם של שירותים אלו לאיכות חייהם של ילדים, בני-נוער ומשפחות.

עם זאת, מימוש הפוטנציאל בקרב אוכלוסיות מוחלשות, ובהן נוער בסיכון, נוער עולה, נוער ערבי ונוער עם צרכים מיוחדים נמוך מזה שבקרב כלל האוכלוסייה.**

☒ בצד האמור לעיל חלו לאחרונה התפתחויות חשובות בתחום זה :

– במרס 2011 אושר בכנסת חוק הרשויות המקומיות (מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער), התשע"א–2011. לפי החוק, בכל רשות חינוך מקומית שבתחומה 1,000 ילדים ונערים לפחות ימונה מנהל יחידת נוער, שיהיה אחראי לחינוך הבלתי פורמלי ברשות ולקידומו.

– בינואר 2012 החליטה הממשלה לאמץ את המלצות ועדת טרכטנברג ולהורות על סבסוד מסגרות לימודיות נוספות בשעות אחר-הצהריים, בימים א'–ה', בגני-הילדים הציבוריים ובבתי-הספר, לילדים בני 3–9; כמו כן הוחלט על תוספת תקציב לתנועות הנוער.

משום כך הפיתוח, המימון והביצוע של שירותים אלה נחלקים בין גורמים רבים, ובהם נותני שירותים פרטיים, רשויות מקומיות, גופים ללא מטרת רווח ומשרדי ממשלה שונים.

במשרד החינוך הגורם הממונה על החינוך הבלתי פורמלי הוא מינהל חברה ונוער. המינהל מפקח על קייטנות לפי חוק הקייטנות (רישוי ופיקוח), התש"ן-1990, וחוזר מנכ"ל משרד החינוך בעניין זה,¹⁰ תומך בתנועות נוער תמיכה ארגונית ותקציבית, מפתח תוכניות חינוך בלתי פורמלי, מקיים פעילויות שונות לתלמידים בחינוך הבלתי פורמלי וממונה על עבודתם של גורמים העוסקים בחינוך בלתי פורמלי, ובהם מועצות נוער ומנהלי יחידות הנוער ברשויות המקומיות.¹¹

פיקוח על גורמים פרטיים המעניקים שירותי פנאי וחינוך בלתי פורמלי והסדרה של פעילותם בנושאים כגון בטיחות, פדגוגיה והכשרת כוח-אדם קיימים בישראל רק בתחומים מסוימים – קייטנות, תנועות נוער המתוקצבות על-ידי משרד החינוך וצהרונים המסובסדים על-ידי משרד התמיכה. ההנחיה היחידה שחלה על כלל שירותי הפנאי והחינוך הבלתי פורמלי נמצאת בחוק למניעת העסקת עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א-2001. עם המוסדות שאסורה בהן העסקה של עברייני מין מורשעים החוק מונה, תנועות נוער, קייטנות, מועדונים ומרכזי תרבות לילדים ולנוער, מרכזי תרבות נוער וספורט, חדרי כושר וברכות שחייה הפתוחים לקטינים, וכן כל גוף אחר שבין עיסוקיו מתן שירותי חונכות, הדרכה, טיפול,

⁹ Susan Bodilly, Megan K. Beckett, [Making Out-of-School Time Matter: Evidence for an Action Agenda](#), Rand Corporation, 2005.

¹⁰ [חוזר מנכ"ל תשס"ט/8\(ב\)](#), ז' בניסן התשס"ט, 1 באפריל 2009.

¹¹ ראו אתר האינטרנט של [מינהל חברה ונוער](#) במשרד החינוך.

¹² להרחבה ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [צהרונים: תפעול, סבסוד ופיקוח](#), כתבו אורלי אלמגור-לוטן, אתי וייסבלאי, 13 בנובמבר 2011.

**בדיקת מבקר המדינה העלתה כי בשל היעדר הסדרה ברורה וכוללת של תחומי הסמכות והאחריות בין השלטון המקומי לשלטון המרכזי בהקשר זה נוצרו הבדלים ניכרים בין רשויות מקומיות שונות אשר לאופן המעורבות ולמידת המעורבות שלהן בחינוך הבלתי פורמלי של בני-הנוער.** הבדלים אלו נובעים, בין השאר, ממצבן הכלכלי של הרשויות המקומיות.¹⁷ נציין כי בכנסת ה-17 הוגשו הצעות חוק החינוך הבלתי פורמלי לילדים ונוער, התשס"ז–2007, שמטרתן עיגון בחוק של חובת הרשות המקומית לדאוג לקיומן של מסגרות חינוך בלתי פורמליות לילדים ולבני-נוער.¹⁸ הצעות החוק עברו קריאה טרומית והועברו לוועדת החינוך של הכנסת, אך קידומן נעצר.

המועצה הלאומית לשלום הילד ציינה אף היא כי המסגרות הקיימות בתחום החינוך הבלתי פורמלי דלות, לא מתאימות, לא מספקות ולא נגישות.

בני-נוער עולים ממדינות ברית-המועצות לשעבר ויוצאי אתיופיה משתתפים בפעילויות חינוך בלתי פורמלי בשיעורים פחותים מישראלים ילידי הארץ. בני-נוער

¹⁴ להרחבה ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [יישום החוק למניעת העסקת עברייני מין במוסדות מסוימים, התשס"א-2001](#), כתבה אתי וייסבלאי, 15 בנובמבר 2010.

¹⁵ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, [שנתון סטטיסטי 2011](#).

¹⁶ עיבוד נתונים מתוך סקר הוצאות משק-הבית 2010, ליאור דופו, הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, דוא"ל, 9 בנובמבר 2011.

¹⁷ מבקר המדינה, [מעורבותן של רשויות מקומיות בהקניית חינוך לערכים לבני-נוער, דוחות על הביקורת בשלטון המקומי-2009](#), 13 באוקטובר 2010.

עם זאת, מימוש הפוטנציאל בקרב אוכלוסיות מוחלשות, ובין היתר נוער בסיכון, נוער עולה, נוער ערבי ונוער עם צרכים מיוחדים, נמוך מזה שבקרב כלל האוכלוסייה.²⁰

לאחרונה ניכרת התקדמות מסוימת בתחום זה. **במרס 2011 אושר בכנסת חוק הרשויות המקומיות (מנהל יחידת הנוער ומועצת תלמידים ונוער)**, **התשע"א-2011**, ולפי החוק, שהועלה כהצעת חוק ממשלתית ביוזמת משרד החינוך, בכל רשות חינוך מקומית שבתחומה 1,000 ילדים ונערים לפחות, ימונה מנהל יחידת נוער, שיהיה אחראי לחינוך הבלתי פורמלי ברשות ולקידומו. משרד החינוך ישתתף בעלות השכר של מנהלי יחידות הנוער ברשויות המקומיות לפי מצבה החברתי והכלכלי של הרשות המקומית.